國立嘉義大學農學院農學研究所98學年度第一次常務會議紀錄
1、 時間：98年9月16日（星期三）中午11：00

2、 地點：農藝學系2樓視聽室
3、 主席：劉所長景平                         紀錄：黃文理特助
4、 出（列）席人員：如簽到單
5、 主席報告：
6、 提案討論：
提案一：
案由：制定本所研究生學位考試委員遴選要點，提請討論。
說明：

1. 依本校研究生學位考試辦法（附件一）及本所博士生考核辦法（附件二）規定辦理。
2. 本所研究生學位考試委員遴選要點草案全文如附件三

決議：修正通過。
提案二：
案由：孫智賢博士擔任本所博士班園藝組學生童季芬論文計畫審查委員資格是否符合本所規定，提請討論。
說明：
本所博士班園藝組童季芬同學（論文指導教授為蔡智賢教授）申請於98年10月14日進行論文計畫審查，擬聘請台灣中油公司採礦研究所孫智賢博士擔任審查委員，孫博士具博士學位（附件四），擔任中油公司資深地球化學探勘師。
決議：經查孫智賢博士具博士學位，且五年內有研究論文發表專業學術期刊，符合本所研究生學位考試委員提聘要點規定，故通過其委員資格。
提案三：
案由：推舉本所98學年度課程規劃委員會委員，提請討論。
說明：
1. 依本所課程規劃委員會設置準則第三點規定，本會成員由本所所長及常務委員之當然委員(系所主任)，另聘請校外學者專家、產業界代表一人、畢業生代表及在校生代表各一名組成。委員任期自每年八月一日起為一學年。
2. 本所96-97學年度課程規劃委員會名單如附件五。
決議：本所98學年度課程規劃委員會校外委員名單如下：

校外學者專家：國立台灣大學森林環境暨資源學系教授兼系主任羅漢強博士；02-33664609、02-33664624
產業界代表：寶正隆股份有限公司顧和順董事長；0937254856
畢業生代表：巨農有機農場李惟裕場長；06-2661368、0932986960
在校生代表：本所博士班動物科學組三年級陳綵慈同學。分機7546
提案四：

案由：本所擬推薦羅清元先生為本校名譽博士學位候選人，提請討論。

說明：

1. 羅清元先生為本校前身嘉義農專農業機械科畢業、本校生物機電系碩士班。

2. 羅清元先生曾擔任本校校友總會理事長多年，對學校之升格貢獻極大，近年來致力於推動兩岸三地之交流與本校學生各項海外交流活動，對本校貢獻甚大，其個人優良事蹟如附件六。

決議：羅清元先生多年來對本校貢獻極大，符合本校名譽博士學位授予辦法第二條第三款，通過推薦羅清元先生為本校名譽博士候選人。
7、 臨時動議：無
8、 散會

備註：敬備午餐。
定稿

國立嘉義大學農學院農學研究所研究生學位考試委員

提聘要點
98年9月16日98學年度第一次常務會議通過

第一條 國立嘉義大學農學院農學研究所（以下簡稱本所）為規範研究生學位考試相關事宜，特依據國立嘉義大學研究生學位考試辦法、本所博士班研究生考核實施準則，訂定本所研究生學位考試委員提聘要點（以下簡稱本要點）。

第二條 本要點適用於本所碩、博士班研究生學位考試。

第三條 本所碩士班研究生之學位考試委員會置委員三至五人，其中校外委員至少一人，委員除對該研究生所提論文領域有專門研究外，並應具備下列資格之一：
一、具有教授或副教授資格者。
二、 擔任中央研究院院士或現(曾)任中央研究院研究員、副研究員者。

三、獲有博士學位之講師、助理教授或中央研究院助理研究員，在學術上著有成就者。

四、任職於國內外各相關研究或農政單位且獲有博士學位，在學術上著有成就者。

五、其他經本所常務會議認定資格符合者。
第四條 本所博士班研究生之諮詢委員、論文計畫審查委員、及學位考試委員，除對該研究生所提論文領域有專門研究外，並應具備下列資格之一：
一、現(曾)任教授者。
二、擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員者。

三、現（曾）任副教授或擔任中央研究院副研究員，在學術上著有成就者。

四、獲有博士學位之講師、助理教授或中央研究院助理研究員，在學術上著有成就者。

五、任職於國內外各相關研究或農政單位且獲有博士學位，在學術上著有成就者。

六、其他經本所常務會議認定資格符合者。
第五條 前開所述在學術上或專業上著有成就者係指其於五年內於國內外學術專業期刊有研究論文發表者。

第六條 上述符合資格之委員，由研究生之指導教授向本所提出申請，向校長推薦、遴聘組成之。

第七條 本要點經本所常務會議通過後公布實施。
附件一

國立嘉義大學研究生學位考試辦法
89.06.15 八十八學年度第二次教務會議通過
89.10.18 八十九學年度第一次教務會議通過
教育部89.12.14 台（89）高（二）字第八九一五九八一七號核定
97年4月22日教務會議修正通過
97年7月8日教育部台高（二）字第0970130486號函核定
97年12月30日教務會議修正通過

98年2月3日教育部台高（二）字第0980014856號函核定

第一條 國立嘉義大學（以下簡稱本校）為規範研究生學位考試相關事宜，特依據大學法及其施行細則、學位授予法及其施行細則暨本校學則，訂定國立嘉義大學研究生學位考試辦法（以下簡稱本辦法）。
本辦法所稱之系（所）含學位學程，修讀學位學程之學生，其規範與系（所）相同。

第二條 本校碩、博士班研究生之各項考核規定，由各系（所）擬定。碩士班之考
核規定至少需包含碩士學位論文考試，博士班之考核規定至少需包含博士
學位候選人資格考核及博士學位考試。
第二條之一 研究生入學後，應於系（所）規定期限內將論文指導教授（論文指導教授為碩、博士學位考試委員會當然委員，其資格悉依本辦法第五條、第
八條規定）名單送請系（所）主管認可。如經本系（所）同意，得選定系（所）外合於資格規定之教師（含專任、兼聘及兼課者）為論文指導
教授。惟選定系（所）外教師為論文指導教授時，則需有本系（所）
合於資格規定之專任教師共同指導。
第三條 本校碩士班研究生符合下列規定者，得申請碩士學位考試：
一、完成各該系（所）碩士學位應修課程，並獲得應修學分數。
二、通過該系（所）碩士學位所需之其他考核規定。
碩士班研究生提出論文初稿並經碩士學位考試委員會考試通過者，由本校授予碩士學位。
藝術類或應用科技類研究所碩士班研究生其論文經各系（所）會議通過得以創作、展演連同書面報告或以技術報告代替。
第四條 申請及完成碩士學位考試，應依後列規定辦理：
一、申請及完成期限︰依學校學年行事曆為準。
二、填具申請書，檢齊下列各項文件，報請學校核備：
（一）歷年成績單一份。
（二）論文初稿及論文摘要各一份。
（三）指導教授推薦函。
第五條 本校各碩士班研究生之碩士學位考試委員會置委員三至五人，其中校外委
員至少一人，由各系（所）就校內外學者專家中對研究生所提論文學科、
創作、展演或技術報告有專門研究外，並應具備下列資格之一者，向校長
推薦，由校長遴聘組成之。
（一）具有教授或副教授資格者。
（二）擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員、副研究員者。
（三）獲有博士學位，在學術上著有成就者。
（四）屬於稀少性或特殊性學科，在學術上或專業上著有成就者。
前項第三款、第四款之提聘資格認定標準，由各系（所）務會議訂定之。
第六條 本校各博士班研究生，具有下列條件者，得為博士學位候選人。
（一）完成各該系（所）博士學位應修課程，並獲得應修學分數。
（二）通過該系（所）博士學位候選人資格考核。
博士學位候選人提出論文初稿者，得申請博士學位考試，並經博士學位考
試委員會考試通過者，由本校授予博士學位。
第七條 申請及完成博士學位考試，應依後列規定辦理：
一、申請及完成期限︰依學校學年行事曆為準。
二、檢附文件：
（一）歷年成績單一份。
（二）論文初稿及論文摘要各一份。
（三）指導教授推薦函。
第八條 本校各博士班研究生之博士學位考試委員會置委員五至九人，其中校外委
員至少二人，由各系（所）就校內外學者專家中對研究生所提論文學科、
創作、展演或技術報告有專門研究外，並應具備下列資格之一者，向校長
推薦，由校長遴聘組成之。
（一）現（曾）任教授者。
（二）擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員者。
（三）現（曾）任副教授或擔任中央研究院副研究員，在學術上著有成就
者。
（四）獲有博士學位，在學術上著有成就者。
（五）屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。
前項第三款至第五款之提聘資格認定標準，由各系（所）務會議訂定之。
第九條 本校碩士及博士學位候選人之學位考試，以口試行之，必要時亦得舉行筆
試，並應依後列規定辦理：
一、口試以公開舉行為原則，須於事前公布口試時間、地點及論文題目。
二、學位考試委員應親自出席委員會，碩士學位考試委員會至少應有委員
三人出席，博士學位考試委員會至少應有委員五人出席。

三、學位考試委員會由委員互推一人為召集人，但指導教授不得兼任召集人。

四、學位考試成績，以七十分為及格，一百分為滿分，評分以一次為限，
並以出席委員評定分數平均決定之，但若碩士學位考試有二分之一以
上出席委員，博士學位考試有三分之一以上出席委員評定不及格者，
以不及格論，不予平均。
五、學位考試舉行後，如未能於該學期完成應修課程之研究生，其考試成
績不予採認，亦不計入學位考試次數。
六、研究生申請學位考試後，因故無法於該學期內舉行學位考試，應於行
事曆規定學期結束日前報請學校撤銷該學期學位考試之申請。逾期未
撤銷亦未舉行考試者，以一次不及格論。
七、論文有抄襲或舞弊情事，經學位考試委員會審查確定者，以不及格論。
第十條 逕行修讀博士學位之研究生，未通過博士學位候選人資格考核，經系（所）務會議審查通過，校長核定，得再回碩士班就讀。逕行修讀博士學位通過博士學位候選人資格考核之研究生，其博士學位考試不及格，但合於碩士學位標準者，得由博士學位考試委員會之決議改授予碩士學位。
第十一條 本校碩、博士班研究生有後列情形之一者，應令退學：
一、在規定修業期限內未完成該所應修課程或考核規定者。
二、學位考試不及格者。
前項第二款研究生若其修業期限尚未屆滿，得於次學期或次學年申請重
考，重考以一次為限，其重考成績仍不及格者，應令退學。
第十二條 博士、碩士學位論文（含摘要）以中文撰寫為原則，前經取得他種學位
之論文不得再度提出。學位考試後，各研究所應俟研究生繳交附有考試
委員簽字同意之論文後，始得將該生學位考試成績送教務處登錄。
論文最後定稿之繳交期限，第一學期為一月三十一日，第二學期為七月
三十一日。逾期未繳交論文且未達最高修業年限者則次學期仍應註冊，
並於該學期繳交論文最後期限之前繳交，屬該學期畢業。至修業年限屆
滿時仍未繳交論文者，該學位考試以不及格論，並依規定退學。
第十三條 本校對已授予之碩士及博士學位，如發現論文有抄襲或舞弊情事，經調
查屬實者，則撤銷其學位，並追繳其已發之學位證書。
第十四條 本辦法經教務會議通過並報請教育部核定後公布實施，修正時亦同。
附件二

農學研究所博士研究生考核實施準則
(96年度(含)以後入學新生適用)
                             94年02月24日93學年度第二次常務會議通過
96年01月25日95學年度第四次常務會議通過
98年03月23日97學年度第五次常務會議通過
第1條 本準則依據「國立嘉義大學研究生章程」之規定訂定之。

第2條 博士班研究生須於入學後，第一學年結束前，由該研究生之指導教授成立研究生諮詢委員會。
諮詢委員會由校內外相關領域人員3-5人組成，其中校外委員至少1人。該研究生之指導教授為當然委員兼召集人。
前項委員會之委員須具有「國立嘉義大學研究生學位考試辦法」第八條所規定之資格。
諮詢委員會成立後，由指導教授將委員名單提送本所備查。委員會之成員若有變更，亦需提送本所備查。委員會之會議記錄由該研究生之指導教授負責保管，影本送本所備查。
第三條　博士班研究生須於入學後第一學年結束前，提送所需修習課程與進度至諮詢委員會審查。審查得以會議或書面方式實施。
前項修習課程與進度經諮詢委員會同意後，由該研究生之指導教授提送本所備查。所修習課程與進度若需修改，須經諮詢委員會同意並提送本所備查。
第四條　博士班研究生須於第五學期結束前提出博士論文之研究計劃。

前項計劃須經諮詢委員會同意。修改時亦同。
第五條　博士學位候選人資格考試，每學期辦理一次，博士班研究生須於每年3月或9月提出申請。其辦理方式如下：
一、組織考試委員會：本所於受理資格考試申請後，由所長組織該生之資格考試委員會辦理考試事宜。委員五人，由所長及該生之指導教授共同協商後，由所長聘請之。
二、資格考試：包括筆試及口試。
 (一)筆試：至少二科，辦法由各組分別訂定之，送所長備查後實施。筆試日期由本所指定。
 (二)口試：口試應於筆試通過後30日內舉行為原則，口試日期於申請時由指導教授指定。由該生之考試委員會委員共同參與。該生應就論文相關成果及研究向委員會提出報告，口試結果由委員會委員以無記名投票決定之，有二位委員以上（含二位）反對，則不予通過。
第六條  博士班研究生經資格考試成績及格後，考試委員會召集人須填寫考核表，並將筆試試題、試卷及口試紀錄提送本所備查。 前項考核表須由該生之所有考試委員簽名確認。筆試或口試不及格，經重考一次仍不及格者，通知註冊組依校方規定辦理。
第七條　本所博士班研究生取得博士學位候選人資格，除需依據教育部與本校有關之規定外，另需符合下列規定：
一、提出博士論文研究計劃。
二、符合下列外語能力鑑定合格任一項。
(一)通過全民英語能力分級檢定中高級（含）初試。
(二)托福(TOEFL)紙筆測驗500分(含)以上。
(三)托福(TOEFL)電腦化測驗173分(含)以上。

(四)多益測驗(TOEIC) 600分(含)以上。
(五)財團法人語言訓練測驗中心日、法、德、西班牙外語能力測驗(FLPT)合格標準為聽力、用法、字彙與閱讀平均60分以上，口試成績為S-2以上。
(六)財團法人交流協會(委託財團法人語言訓練測驗中心辦理)日本語能力測驗二級以上。
(七)巴黎法語聯合學院駐臺代表處法語鑑定文憑第一級(DELF1)以上。
(八)臺北德國文化中心德語初級考試(ZdaF)以上。
(九)西班牙語言能力測驗證書(D.E.L.E)。
三、通過博士學位候選人資格考試。
第八條　博士班研究生除須符合前述各條規定取得博士學位候選人資格外，應具備下列條件，方能提出博士學位考試申請。
         已發表（或已被接受刊登）於SCI、SSCI或EI期刊論文一篇以上，且此篇須與博士論文有關。
       前項與博士論文相關之研究報告需具以下要項：
一、該生須為第一作者或通訊作者。
二、研究報告之題目須與博士論文有關或須與論文指導教授合著。
 第九條  本準則經所常務會議通過後自96學年度入學新生開始實施，修訂時亦同。

註：93-95年度入學之學生請查閱舊版之準則(94.02.24通過之版本)

附件三

國立嘉義大學農學院農學研究所研究生學位考試委員

遴選要點（草案）
98年9月16日98學年度第一次常務會議

第一條 國立嘉義大學農學院農學研究所（以下簡稱本所）為規範研究生學位考試相關事宜，特依據國立嘉義大學研究生學位考試辦法、本所博士班研究生考核實施準則，訂定本所研究生學位考試委員遴選要點（以下簡稱本要點）。

第二條 本要點適用於本所碩、博士班研究生。

第三條 本所碩士班研究生之學位考試委員會置委員三至五人，其中校外委員至少一人，委員除對該研究生所提論文領域有專門研究外，並應具備下列資格之一：
一、具有教授或副教授資格者。
二、擔任中央研究院院士或現(曾)任中央研究院研究員、副研究員者。

三、擔任國內各農林漁牧業相關試驗所、研究改良場所研究員或副研究員，獲有博士學位，在學術上著有成就者。

四、屬於稀少性或特殊性學科，在學術上或專業上著有成就者。

五、其他經本所常務會議認定資格符合者。
第四條 本所博士班研究生之諮詢委員、論文計畫審查委員、及學位考試委員，除對該研究生所提論文領域有專門研究外，並應具備下列資格之一：
一、現(曾)任教授者。
二、擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員者。

三、現（曾）任副教授或擔任中央研究院副研究員，在學術上著有成就者。

四、擔任國內各農林漁牧業相關試驗所、研究改良場所研究員或副研究員，獲有博士學位，在學術上著有成就者。

五、屬於稀少性或特殊性學科，在學術上或專業上著有成就者。

六、其他經本所常務會議認定資格符合者。
第五條 前開所述在學術上或專業上著有成就者係指其於五年內於國內外專業期刊有研究論文發表者。

第六條 上述符合資格之委員，由研究生之指導教授向本所提出申請，向校長推薦遴聘之。

第七條 本要點經本所常務會議通過後公布實施。
附件四

[image: image1.png]The University of Texas
at Dallas

This Certifies That
Chih-Hgien Sun

has completed the reguired course of study and is therefore afoarded
the degree of

Boctor of Philosophy in Geosciences

fuith all the rights and privileges thereunto appertaining.

In Witness Thereof, this diploma is granted hy the Board of Regents
upon the recommendation of the Faculty.
Jresented at Dallas, Texas, o this toenty-first day of August, wineteen fundred nivety-nine.

e (2
B

Chairnem, Boa
Lot 4 X
@hancellor Provost & Wice-Yresident for Academic Affaivs

[image: image2.png]vlﬁtﬂ:ﬁﬂtsﬁ xéf?}i!

. G B
g 2= g [P 1)
ﬁw 1. 7R)%R
SEEN AT THR
TAIPE] ECONOMIC AND CULTORAL
OFFICE IN HOUSTON

Date of issue: JUL 18 ZUU

附件五

農學研究所96學年度課程規劃委員會名單

除當然委員外，校外委員名單分別如下：

學生代表：周國隆先生

畢業生代表：陳光興先生

產業界代表：黃裕星先生

校外學者專家：邱文石教授
農學研究所97學年度課程規劃委員會名單
除當然委員外，校外委員名單分別如下：

校外學者專家：中興大學邱文石教授

產業界代表：隆成集團黃英源董事長

畢業生校友代表：嘉義市政府陳光興處長

在校生代表：農藝組博士班王淑美同學

附件六
國立嘉義大學名譽博士學位授予名冊
（98學年度第一學期）
	姓  名
	羅清元

	性  別
	男

	出生年月日
	民國46年2月20日

	國  籍
	台灣

	學  歷
	國立嘉義農專農業機械科畢業

國立嘉義大學生物機電系碩士班

	經  歷
	· 連勝停車場興業股份有限公司 董事長

· 連統租賃實業有限公司 董事長

· 連發資源開發有限公司 董事長

· 財團法人清元文教基金會 董事長

· 英屬維京群島羅鄭財務管理公司 主席

· 慈濟基金會 資深志工

· 嘉大校友會總會 名譽理事長

· 台北市嘉大校友會 名譽理事長

· 國立嘉義大學校友總會 會長

· 國立嘉義大學桃園區校友會創會會長

· 雷生貿易股份有限公司 總經理

· 盛嘉膠業工業有限公司 總經理

· 立人租賃興業有限公司 總經理

· 財團法人朴子市配天宮 名譽董事長

· 桃園縣停車場商業同業公會 創會理事長

· 桃園縣嘉義同鄉會 監事主席

· 桃園縣大園國小100週年校慶 會長

	所授學位名稱

	依據之條件及具體說明
	民國62年進入嘉農農業機械科接受嚴格磨練與薰陶，67年踏出校門後，服務社會並自行創業，秉持服從、責任心與榮譽感的嘉農精神，抬頭挺胸、勇往直前，全力以赴。數十寒暑已過，盡己所能對母校、對社會、對國家服務貢獻，茲簡要略述重要事項如下：

· 經營事業有成，樂於提攜後進，並將事業體之營運以實際優惠回饋師生與校友，讓人津津樂道、有口皆碑。
· 長期參與慈善機構各項國內外急難救助及貧困援助工作，發揚嘉農精神，積極實踐人生的意義與價值，不斷延伸生命深度與廣度，讓人生發光發熱，足成社會之楷模。
· 配合母校日以漸進之校務成長，秉持取之社會用之社會，飲水思源之精神，多年來對母校及社會公益之捐助不勝其數。

· 本身為慈善公益機構資深志工，多年來依循跟隨上人濟世救人腳步，在醫療志業、教育人文志業上，無所求為方便盡心推展。

中國大陸華中、華東水患、台灣九二一大地震、土耳其大地震、南亞海嘯重建和印尼大地震、四川大地震等嚴重災難，更實際參與募款、勘災、救災，以及帶領醫療團隊前往義診，從中見苦知福，學會尊重生命、愛護生命。

· 經營停車場儘管事業扶搖直上，父親健在時，每週不忘本分事，固定回嘉義朴子老家探望父親，孝心感人。並時常勸人為善，本身也力行以「愛」為管理，凝聚員工向心力。
· 捐助200萬元成立清元文教基金會，長期提供母校農機科與生物機電工程學系學生獎助學金，並時常幫助校內家庭貧困學生，使其安心向學，樹立人文關懷之典範。
· 1995年及1996年出資籌辦「嘉農連勝盃」成人棒球錦標賽，出錢出力弘揚母校嘉農甲子園棒球榮耀。

· 1997年7月結合校友力量，全力策劃推動嘉義農專升格嘉義技術學院。

· 1998年為凝聚桃園地區校友力量與情感，增進校友會對母校之向心力，創立桃園區校友會，並擔任理事長。
· 1999年考量母校校務發展，積極向政府請求歸還嘉農校友地，並舉行公聽會，獲有關單位重視。

· 2000年略盡薄棉，促成母校嘉義技術學院與嘉義師範學院合併升格為「國立嘉義大學」。

· 2001年榮獲嘉大傑出校友獎。

· 2001年、2002年擔任嘉義縣朴子配天宮名譽董事長期間，竭力促成52年來頭次由布袋港至廈門港首航，進行兩岸宗教民俗文化交流。

· 2003年擔任嘉大校友總會會長，任內4年多來，領導會務盡心盡力，結合校友力量，長期協助推動母校校務發展，凝聚校友情感，積極發展會務，並籌辦各種活動，深受各界肯定。

    2006年年卸任後，仍不遺餘力協助母校各項校務發展推動，能力之所及傾全力財施、力施，並適時勸勉學弟妹們品德教育之重要。時進建言並熱心協助校務基金募款，使校友會成為支持母校校務發展的堅實後盾，對母校貢獻卓著。
· 2004年8月參與嘉義大學校友總會第六屆「嘉農盃」棒球邀請賽，於天津舉辦，推動海峽兩岸棒球運動交流。
· 2004年9月竭力安排嘉義縣朴子配天宮由布袋港直航廈門港，至福建省漳浦、廈門、湄州、泉州等地進行宗教文化交流活動。
· 2006年慷慨解囊，拋磚引玉，結合各地校友力量，推動復建本校嘉農時期代表性校園建築景觀─「嘉農亭」及「飲水思源」等兩項極具歷史意義的景觀工程，讓校友返校進入時光隧道，回到年少快樂的求學時光，享受歡愉的青春歲月，令人激動且感動。
· 2006年榮獲母校頒贈傑出校友特別獎。
· 2007年發聲與各地校友竭力向相關單位爭取母校新民校區3.6公頃校地，以做為母校整體校務發展之利用。

· 2007年擔任母校生物機電系榮譽顧問。

· 2008年、2009年協助安排母校國際志工隊至印尼服務，推展全人教育，把嘉大學子的服務熱忱奉獻至需要的角落，帶領學子學會知福感恩。